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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje konstrukčnímu návrhu helipadu Fakultní nemocnice v Hradci

Králové. V úvodu shrnuje základní informace k heliportům a uvádí typické realizace, také

seznámí čtenáře stručně s fungováním letecké záchranné služby v České republice. Následně

zpracovává přehled hlavních požadavků k navrhování helipadů. Ucelená pravidla byla

následně využita při konstrukčním návrhu vyvýšeného pracovního helipadu umístěného na

střeše nemocnice.

Nastíněno bylo několik variant konstrukčních řešení, ze kterých je vybráno jedno, a na něj je

vytvořen podrobný statický výpočet. Pro znázornění konstrukční řešení byly vytvořeny 3D

modely v programu Allplan. Pro samotný statický posudek, byl vytvořen model v programu

SCIA Engineer, který odpovídá velikostí i zatížením reálné konstrukci. Statický výpočet se

podrobně zabývá návrhem desky přistávací plochy, trámy podepírající tuto desku a svislými

nosnými konstrukcemi helipadu. Návrh je proveden ručně a je doplněn o posudek v programu

FIN EC.

Součástí bakalářské práce, je také výkresová dokumentace, která obsahuje výkresy tvaru obou

desek helipadu, výkres horní a dolní výztuže desky přistávací plochy, výkres výztuže trámů a

výkres výztuže svislých nosných konstrukcí.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the design of the helipad of the Teaching Hospital in Hradec

Králové. In the introduction, it summarizes the basic information about the heliports and

presents typical realizations, and also briefly acquaints the reader with the operation of the air

rescue service in the Czech Republic. Subsequently, the final work processes an overview of

the main requirements for designing helipads. The comprehensive rules were subsequently

used in the design of an elevated working helipad located on the roof of the hospital.

Several variants of design solutions have been outlined, one of them is selected, and a detailed

static calculation is created for it. To illustrate the design solutions were created 3D models in

program Allplan. For static calculation is created a model in the program SCIA Engineer,

which corresponds to the size and load of the real structure. Static calculation deals in detail

with the design of the landing slab, the beams supporting this slab and with the vertical load-

bearing structures of the helipad. The calculation is performed manually and is supplied by a

report in the program FIN EC.

Part of the bachelor's thesis is also drawing documentation, which contains formwork

drawings of both helipad slabs, drawing of the upper and lower reinforcement of the landing

slab, drawing of the beam reinforcement and drawing of the reinforcement of vertical load-

bearing structures.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí helipadu. Práce je rozdělena na dvě části. První

část tvoří teoretický popis konstrukcí a požadavků heliportů. Druhá část se zabývá konkrétním

návrhem vybrané konstrukce.

V úvodu první části jsou uvedeny obecné informace o konstrukci helipadu a jeho variantách

řešení. Poté se už práce zabývá pouze heliporty v České republice. Jsou zde uvedeny

informace o využití heliportů, dále popis konkrétně heliportů letecké záchrané služby, které

jsou i předmětem druhé části bakalářské práce.

V teoretické části je uveden souhrn požadavků na návrh konstrukce heliportu, a to jak

z pohledu konstrukčního, tak z pohledu obecných požadavků na konstrukci. V závěru

teoretické části jsou uvedeny příklady konkrétních konstrukčních řešení.

Druhá část práce se zabývá konkrétním návrhem konstrukce helipadu ve Fakultní nemocnici

v Hradci Králové. Objekt helipadu se nachází na střeše budovy pavilonu Pohotovost –

Emergency FN HK a jedná se o vyvýšený pracovní helipad letecké záchrané služby České

republiky.

V úvodu druhé části je seznámení s objektem pavilonu Pohotovost – Emergency FN HK.

Pro určení vhodného vrtulníku, který bude využívat daný helipad je nutné spočítat nejprve

velikost FATO. Z důvodu, že známe požadavky na rozměr konstrukce, musí být velikost

FATO taková, aby jej mohl vrtulník bezpečně využívat.

V rámci konkrétního návrhu konstrukce bude proveden rozbor konstrukčních řešení helipadu.

Pro znázornění konstrukčních řešení budou využity 3D modely vytvořené v programu Allplan.

Z konstrukčních řešení bude vybráno jedno konkrétní, na které bude proveden podrobný

statický výpočet, který obsahuje rozbor zatížení konstrukce, materiálové charakteristiky

a samotný návrh nosných prvků.

Pro návrh a posouzení konstrukce bude vytvořen podrobný výpočetní model v programu SCIA

Engineer. Model odpovídá velikostí i zatížením reálné konstrukci helipadu. V rámci návrhu je

konstrukce posouzena na mezní stav únosnosti, a i na mezní stav použitelnosti.

Objekt helipadu je navržen jako samostatný dilatační celek. Od desky střešní konstrukce

pavilonu nemocnice je oddělen vrstvou vibroizolace, která zamezuje přenosu nežádoucích

vibrací. Celý objekt je navržen jako monolitická železobetonová konstrukce, která je řešena

jako stěnový systém. Podrobný statický výpočet se zabývá návrhem desky přistávací plochy,

trámů na této desce a svislými nosnými konstrukcemi helipadu. Výpočet obnáší návrh výztuže

prvků.

Součástí bakalářské práce je výkresová dokumentace, a to konkrétně výkres tvaru obou desek

helipadu a výkresy výztuže desky přistávací plochy, trámů a stěn konstrukce.
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2 Varianty přistávacích ploch pro vrtulníky

2.1 Definice přistávací plochy pro vrtulníky

Jedná se o letiště nebo o vymezený prostor na konstrukci určený zcela nebo z části pro přílety

a odlety vrtulníků. Díky jejich přítomnosti v oblasti, je zajištěna možnost rychlého transportu

osob nebo materiálu do míst, kde by pozemní doprava trvala o poznání déle. Tento fakt je

hojně využíván primárně ve službách letecké záchranné služby (LZS). [8]

2.2 Rozdělení

Lze je rozdělit na přistávací plochy umístěné na zemi. Tyto plochy jsou často součástí letiště

nebo se nachází v méně zastavěné oblasti. Jedná se ve většině případů pouze o vymezenou

zpevněnou plochu, která je náležitě označena. [8]

Obrázek 1 Heliport umístění na zemi-Irsko [16]

Další možností jsou vyvýšené heliporty. Tato varianta je často využívaná v silně zastavěné

oblasti, kde není dostatek prostoru pro výstavbu heliportu na zemi. Ve většině případů jsou

umisťovány na střechy objektů. Zde je zajištěna možnost bezpečného manévrování vrtulníků

(přílet a odlet je možno provést bezpečně). [8]

Obrázek 2 Heliport jako součást objektu–Nové Město na Moravě (vlevo), Praha (vpravo)

[17], [18]
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Vyvýšené heliporty lze konstruovat také jako samostatně stojící. Tato varianta se využívá

v případě, že v místě výstavby nejsou vhodné střechy, které by mohli být pro tento účel

využity. V tomto případě je stavba často doplněna o přídavné využití, jako jsou například

parkovací stání ve spodních patrech konstrukce nebo je možnost využít vzniklý prostor, dle

konkrétních potřeb např. skladovací prostory, strojovny, technické místnosti aj. Samostatně

stojící heliporty jsou často dominantou prostoru, ve kterém byli vystavěny, takže lze spodní

patra využít pro komerční způsoby jako např. vyhlídka pro turisty. [8]

Obrázek 3 Samostatně stojící heliport-Brno (vlevo), Liberec (vpravo) [19], [20]

Mezi atypické konstrukce patří helideky. Tato konstrukce se liší v místě výstavby. Jsou

stavěny mimo břeh, a to na plovoucím nebo na stacionárním zařízení. Mohou být součástí

paluby lodě nebo např. těžební plošiny v otevřeném moři. Mezi helideky patří také plovoucí

přistávací plochy pro vrtulníky. Které jsou jako samostatná konstrukce přímo na vodní hladině.

Jejich praktické využití se nijak neliší od využití klasických heliportů na pevnině. Umožňují

snazší dostupnost špatně přístupných míst a rychlejší transport osob a materiálu. [8]

Obrázek 4 Heliport součástí ropné plošiny-Nizozemsko (vlevo), Heliport součástí lodě

-Katamarán HODOR (vpravo), Plovoucí heliport-Indie (dole) [21], [22], [23]
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2.3 Využití přistávacích ploch pro vrtulníky v ČR

Lze říci, že historicky mezi první využití střechy objektu, jako přistávací plochy pro vrtulník,

jde považovat přistání vrtulníku HC-2 V-10 na střeše domu Bílá Labuť v roce 1957. Největší

rozvoj výstavby heliportů v České republice byl na přelomu dvacátého a dvacátého prvního


[…]


41.64 6 620 2580 15480

41.65 4 595 2530 10120

41.66 8 565 2470 19760

41.67 5 550 2440 12200

41.68 7 540 2420 16940

41.69 4 530 2400 9600

41.70 7 515 2370 16590

41.71 5 505 2350 11750

41.72 5 485 2310 11550

41.73 8 460 2260 18080

41.74 6 450 2240 13440

41.75 5 440 2220 11100

41.76 3 425 2190 6570

41.77 4 370 2080 8320

41.78 4 360 2060 8240

41.79 3 345 2030 6090

41.80 2 335 2010 4020

41.81 4 675 2690 10760

41.82 3 585 2510 7530

41.83 5 575 2490 12450

41.84 4 495 2330 9320

41.85 2 405 2150 4300

41.86 4 780 2900 11600

41.87 4 700 2740 10960

41.88 3 690 2720 8160

41.89 4 610 2560 10240

41.90 3 470 2280 6840

41.91 3 390 2120 6360

41.92 3 380 2100 6300

41.93 5 325 1990 9950

41.94 4 315 1970 7880

41.95 2 765 2870 5740

41.96 3 755 2850 8550

41.97 4 300 1940 7760

Celková délka = 1105.67 m
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- PŘI OHÝBÁNÍ VÝZTUŽE JE NUTNÉ DODRŽET USTANOVENÍ ČSN EN 1992-1-1 NAVRHOVÁNÍ
BETONOVÝCH KONSTRUKCÍ - Část 1-1: Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby, tab. 8.1N
- VÝZTUŽ STYKOVAT PŘESAHEM MINIMÁLNĚ V DÉLCE 50 PROFILŮ MENŠÍ VLOŽKY, POKUD
NENÍ UVEDENO JINAK, ZÁVLAČE ZATÁHNOUT 500mm DO DESKY
- ČELA BEDNĚNÍ DESEK VYTVOŘIT PO VYVÁZÁNÍ HORNÍ VÝZTUŽE
- VÝKRES VÝZTUŽE TRÁMŮ JE NUTNÉ ČÍST SPOLEČNĚ S VÝKRESY SVISLÝCH NOSNÝCH KONSTRUKCÍ A DESKY
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 1 553.08 1676 0.33 6

Jednotl.
délka

Ks Pol.

[mm] [kg][m][m]

Hmotnost

122.78

Výkaz výztuže

Ø Celková
délka

2 5160.00 1 bm 8 2038.20
3 1428.57 1221 1.17 10 880.00
4 4579.00 1205 3.80 10 2820.66
5 123.20 28 4.40 12 109.40
6 464.10 390 1.19 8 183.32
7 74.80 44 1.70 12 66.42
8 17.40 6 2.90 12 15.45
9 45.60 12 3.80 12 40.49

10 56.07 21 2.67 10 34.54
11 44.40 20 2.22 8 17.54
12 70.40 16 4.40 12 62.52
13 20.40 8 2.55 10 12.57
14 34.48 8 4.31 10 21.24
15 43.20 16 2.70 10 26.61

6451.74Celková hmotnost [kg] :
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ZÁVLAČOVÁ VÝZTUŽ DO STĚN

Ohýbaná tažená výztuž

OHYBY VÝZTUŽE

MATERIÁLY:

SCHÉMA KLADENÍ VÝZTUŽE STĚNA
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ČVUT
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BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Č.V.

MĚŘÍTKO

FORMÁT

1:50

1.5. 2022DATUM

ŘEZ

EXTERIÉR

INTERIÉR

- PŘI OHÝBÁNÍ VÝZTUŽE JE NUTNÉ DODRŽET USTANOVENÍ ČSN EN 1992-1-1 NAVRHOVÁNÍ
BETONOVÝCH KONSTRUKCÍ - Část 1-1: Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby, tab. 8.1N
- VÝZTUŽ STYKOVAT PŘESAHEM MINIMÁLNĚ V DÉLCE 50 PROFILŮ MENŠÍ VLOŽKY, POKUD
NENÍ UVEDENO JINAK, ZÁVLAČE ZATÁHNOUT 500mm DO DESKY
- VÝKRES VÝZTUŽE SVILÝCH NOSNÝCH KONSTRUKCÍ JE NUTNÉ ČÍST SPOLEČNĚ S VÝKRESY DESKY A TRÁMŮ
- PODROBNÝ NÁVRH SPON NENÍ SOUČÁSTÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

6VYZTUŽENÍ SVILÝCH NOSNÝCH KONSTRUKCÍ

BETON viz. TVAR
OCEL B500B
KRYTÍ VÝZTUŽE 30 mm

7xA4

VYZTUŽENÍ SVISLÝCH NOSNÝCH KONSTRUKCÍ

VYZTUŽENÍ STĚNY - ZÁKLADNÍ RASTR
M 1:50

ZÁVLAČE Z - 7x
M 1:50

LEMOVÁNÍ OTVORU L - 3x
M 1:50

VYZTUŽEN 1 METR STĚNY - VÝZTUŽ STĚNY SE OPAKUJE

ZAKONČENÍ VODOROVNÉ VÝZTUŽE R - 4x
M 1:50

ŘEZ B-B´
M 1:50

PŮDORYS
M 1:50

ŘEZ A-A´
M 1:50

PŮDORYS
M 1:50

VYZTUŽENÍ SVISLÉHO ŽEBRA M - 13x
M 1:50

POHLED P1
M 1:50

VYZTUŽENÍ ŠIKMÉ STĚNY PILÍŘE P - 8x
M 1:50

STARTOVACÍ VÝZTUŽ PRO TRÁM S - 11x
M 1:50

ŘEZ 1-1´
M 1:50

ŘEZ A-A´
M 1:50

PŮDORYS HELIPADU
M 1:100
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