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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh střešního helipadu nemocnice
Jméno autora: Matěj Chaloupka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Josef Novák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Konstrukční návrh halipadu patří k úlohám, kterým se nevěnuje příliš vysoká pozornost v rámci studia na
univerzitě. V praxi se lze s podobnými návrhy setkat pouze ojediněle. Zadání lze proto hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce se skládá ze dvou ucelených částí. V úvodu je prezentován souhrn poznatků k řešené
problematice, který obsahuje základní pravidla a požadavky pro navrhování helipadů, rozdělení z hlediska
umístění a popis konstrukčního řešení reálných příkladů. Navazující praktická část se věnuje podrobnému
návrhu střešního helipadu nemocnice.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal při zpracování bakalářské práce dobrou úroveň schopnosti samostatné tvůrčí práce.
Prostudoval řadu publikací, předpisů a podkladů z internetu. Poznatky shrnul v rešeršní části a využil je při
zpracování konstrukčního návrhu střešního helipadu nemocnice. Z počátku přistupoval k práci lehkovážně, ale
konzultoval pravidelně. I přes to, že se přístup studenta postupně zlepšoval, práci nakonec dokončoval úzce
před termínem odevzdání, což patrně ovlivnilo odbornou kvalitu práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na dobré úrovni. Rešeršní část obsahuje základní informace, nicméně hlubší rozbor
různých výpočetních přístupů (dynamický výpočet/ statický výpočet) a metodik navrhování (platné Eurokódy,
ČSN 73 0035) by byl jistě přínosem. V praktické části student uplatnil znalosti získané během studia a poznatky
získané z odborných zdrojů. Nastínil možnosti konstrukčního řešení helipadu, ze kterých byla vybrána vhodná
varianta pro podrobný konstrukční návrh. Při návrhu vyztužení použil běžné výpočetní nástroje, které byly
schopné i přes určitá zjednodušení výpočetního modelu simulovat chování konstrukce. Určitý nedostatek lze
vidět v optimalizaci tvaru konstrukce, díky které se mohlo docílit efektivnějšího a ekonomičtějšího návrhu.
Uplatnění kombinačních součinitelů pro užitná zatížení by rovněž přispělo ke zkvalitnění návrhu. Konečné
výstupy v podobě výkresů jsou na výborné odborné úrovni.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá bakalářské práci. Text v bakalářské práci častokrát působí heslovitě bez návaznosti.
Konečné zpracování práce je spíše přehledné a srozumitelné, nedostatky byly z velké části odstraněny po
konzultacích. Velikost textu v určitých tabulkách a obrázcích se zdá být příliš malá. Za velmi přínosné lze
považovat grafickou prezentaci konstrukčních řešení zadaného helipadu. Výkresy jsou jasné a přehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou adekvátní, převzaté informace a obrázky správně ocitovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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